

## Bilanz per 31.12.2021

(in Tausend Franken)

<b>Aktiven</b>	<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2020</b>	<b>Veränderung</b>	<b>en %</b>
Flüssige Mittel	4'651'652	3'978'999	672'653	16.9%
Forderungen gegenüber Banken	1'003'614	821'133	182'481	22.2%
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	0	57'275	-57'275	-100.0%
Forderungen gegenüber Kunden	3'046'747	3'187'449	-140'702	-4.4%
Hypothekarforderungen	17'704'392	17'045'531	658'861	3.9%
Handelsgeschäft	2'002	2'019	-17	-0.8%
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	9'982	5'614	4'368	77.8%
Übrige Finanzinstrumente mit Fair-Value-Bewertung	0	0	0	0.0%
Finanzanlagen	1'370'114	1'322'342	47'772	3.6%
Aktive Rechnungsabgrenzungen	33'408	32'845	563	1.7%
Beteiligungen	50'288	46'851	3'437	7.3%
Sachanlagen	68'827	68'910	-83	-0.1%
Immaterielle Werte	0	0	0	0.0%
Sonstige Aktiven	93'794	145'358	-51'564	-35.5%
<b>Total Aktiven</b>	<b>28'034'820</b>	<b>26'714'326</b>	<b>1'320'494</b>	<b>4.9%</b>
Total nachrangige Forderungen	78'260	70'250	8'010	11.4%
davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	0	0	0	0.0%

<b>Passiven</b>	<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2020</b>	<b>Veränderung</b>	<b>en %</b>
Verpflichtungen gegenüber Banken	1'666'911	1'519'357	147'554	9.7%
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	0	35'000	-35'000	-100.0%
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	16'529'472	15'651'178	878'294	5.6%
Verpflichtungen aus Handelsgeschäften	0	0	0	0.0%
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	99'210	144'252	-45'042	-31.2%
Verpflichtungen aus übrigen Finanzinstrumenten mit Fair-Value-Bewertung	0	0	0	0.0%
Kassenobligationen	299'226	295'970	3'256	1.1%
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	7'027'000	6'745'000	282'000	4.2%
Passive Rechnungsabgrenzungen	93'856	94'826	-970	-1.0%
Sonstige Passiven	5'503	6'487	-984	-15.2%
Rückstellungen	7'138	9'841	-2'703	-27.5%
Reserven für allgemeine Bankrisiken	642'000	621'000	21'000	3.4%
Dotationskapital	70'000	70'000	0	0.0%
Gesetzliche Gewinnreserve	1'459'000	1'388'000	71'000	5.1%
Gewinnvortrag	415	71	344	>100%
Jahresgewinn	135'089	133'344	1'745	1.3%
<b>Total Passiven</b>	<b>28'034'820</b>	<b>26'714'326</b>	<b>1'320'494</b>	<b>4.9%</b>
Total nachrangige Verpflichtungen	0	0	0	0.0%
davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	0	0	0	0.0%

<b>Ausserbilanzgeschäfte</b>	<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2020</b>	<b>Veränderung</b>	<b>en %</b>
Eventualverpflichtungen	193'545	187'548	5'997	3.2%
Unwiderrufliche Zusagen	328'470	341'847	-13'377	-3.9%
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	48'552	35'460	13'092	36.9%
Verpflichtungskredite	0	0	0	0.0%

## Erfolgsrechnung 2021

(in Tausend Franken)

	2021	2020	Veränderung	en %
Zins- und Diskontertrag	291'569	306'419	-14'850	-4.8%
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsgeschäft	70	42	28	66.7%
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	9'067	9'266	-199	-2.1%
Zinsaufwand	-58'055	-67'917	-9'862	-14.5%
<b>Brutto-Erfolg Zinsengeschäft</b>	<b>242'651</b>	<b>247'810</b>	<b>-5'159</b>	<b>-2.1%</b>
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	-14'794	-12'025	2'769	23.0%
<b>Netto-Erfolg Zinsengeschäft</b>	<b>227'857</b>	<b>235'785</b>	<b>-7'928</b>	<b>-3.4%</b>
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	19'834	17'835	1'999	11.2%
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	1'957	1'916	41	2.1%
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	16'493	15'104	1'389	9.2%
Kommissionsaufwand	-3'398	-3'234	164	5.1%
<b>Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>	<b>34'886</b>	<b>31'621</b>	<b>3'265</b>	<b>10.3%</b>
<b>Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option</b>	<b>9'708</b>	<b>8'356</b>	<b>1'352</b>	<b>16.2%</b>
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	-30	1'262	-1'292	-102.4%
Beteiligungsertrag	2'325	2'366	-41	-1.7%
Liegenschaftenerfolg	726	737	-11	-1.5%
Anderer ordentlicher Ertrag	763	1'257	-494	-39.3%
Anderer ordentlicher Aufwand	-187	-195	-8	-4.1%
<b>Übriger ordentlicher Erfolg</b>	<b>3'597</b>	<b>5'427</b>	<b>-1'830</b>	<b>-33.7%</b>
<b>Total Geschäftsertrag</b>	<b>276'048</b>	<b>281'189</b>	<b>-5'141</b>	<b>-1.8%</b>
Personalaufwand	-62'443	-61'102	1'341	2.2%
Sachaufwand	-38'863	-40'569	-1'706	-4.2%
<b>Geschäftsaufwand</b>	<b>-101'306</b>	<b>-101'671</b>	<b>-365</b>	<b>-0.4%</b>
<b>Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten</b>	<b>-10'982</b>	<b>-16'604</b>	<b>-5'622</b>	<b>-33.9%</b>
<b>Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste</b>	<b>-409</b>	<b>-905</b>	<b>-496</b>	<b>-54.8%</b>
<b>Geschäftserfolg</b>	<b>163'351</b>	<b>162'009</b>	<b>1'342</b>	<b>0.8%</b>
Ausserordentlicher Ertrag	0	278	-278	-100.0%
Ausserordentlicher Aufwand	0	0	0	0.0%
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-21'000	-21'000	0	0.0%
Steuern	-7'262	-7'943	-681	-8.6%
<b>Jahresgewinn</b>	<b>135'089</b>	<b>133'344</b>	<b>1'745</b>	<b>1.3%</b>
Gewinnvortrag	415	71	344	>100%
<b>Bilanzgewinn</b>	<b>135'504</b>	<b>133'415</b>	<b>2'089</b>	<b>1.6%</b>
<b>Gewinnverwendung</b>				
Abgeltung der Staatsgarantie	44'000	43'000	1'000	2.3%
Verzinsung des Dotationskapitals	11'000	11'000	0	0.0%
Ausserordentliche Zahlung an den Staat	0	8'000	-8'000	-100.0%
Zuweisung an die allgemeine gesetzliche Reserve	80'000	71'000	9'000	12.7%
Gewinnvortrag	504	415	89	21.4%